批准后，台州金投拟将其持有的金投航天 100%股权无偿划转至航天气动院。上

述股份无偿划转后，上市公司的股权结构图如下：

14

南洋科技

邵雨田、邵奕兴父子

21.078%

其他股东

57.846%

金投航天

21.076%

航天十一院

航天科技集团

100%

100%

国务院国资委

100%

（二）发行股份购买资产

南洋科技拟向航天气动院购买其持有的彩虹公司 100%和神飞公司 36%股权；

同时向航天投资购买其持有的神飞公司 16%股权；向保利科技购买其持有的神飞

公司 16%股权；向海泰控股购买其持有的神飞公司 16%股权。

上述股份无偿划转、发行股份购买资产作为本次重大资产重组方案的必备内

容，同时生效、互为条件，其中任何一项因未获得所需的批准（包括但不限于相

关交易方内部有权审批机构的批准和相关政府部门的批准）而无法付诸实施，则

其他各项内容均应自动失效并终止实施，已经实施完毕的部分应当无条件恢复原

状。相关交易事项完成后，公司的股权结构图如下：

15

南洋科技

邵雨田、邵奕兴父子

15.78%

其他股东

43.307%

金投航天

15.779%

航天十一院

航天科技集团

100%

100%

国务院国资委

100%

彩虹公司 神飞公司

100% 84%

保利科技航天投资 海泰控股

22.90%

1.119% 1.119% 1.119%21.775%

（三）发行股份募集配套资金

为提高本次重组绩效，增强重组完成后上市公司盈利能力和可持续发展能力，

南洋科技拟向航天气动院、航天投资、航天财务、航天长征、航天宏康、台州金

投、保利科技、中电进出口和重庆天骄等 9 名特定投资者非公开发行股票募集配

套资金。本次配套募集资金不超过拟购买资产交易价格的 100%。募集资金将用

于标的公司核心项目建设。

募集配套资金事项在股份无偿划转和发行股份购买资产基础上实施，募集配

套资金实施与否或者配套资金是否足额募集，均不影响股份无偿划转和发行股份

购买资产的实施。

（四）交易前后上市公司股权结构变动情况

根据本次重组方案，标的资产评估作价为 313,632.00 万元，募集配套资金不

超过 128,500.00 万元。发行股份购买资产的发行价格为 13.18 元/股，由于募集配

套资金发行股份的定价基准日为发行期首日，最终发行股份价格、数量均无法确

定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响，本公司本次交易完成前

后股权结构变动如下：

16

股东

交易前
交易后（不含募集配套资金）

无偿划转后 发行股份购买资产后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

航天气动院 - - - - 206,166,919  21.775%

金投航天 149,400,000 21.076% 149,400,000 21.076%  149,400,000  15.779%

航天气动院

实际控制小计
- - 149,400,000 21.076% 355,566,919 37.554%

航天投资 - - - - 10,597,875  1.119%

航天科技集团

实际控制小计
- - 149,400,000 21.076% 366,164,794 38.674%

保利科技 - - - - 10,597,875  1.119%

天津海泰 - - - - 10,597,875  1.119%

邵雨田 29,100,000 4.105% 29,100,000 4.105% 29,100,000 3.073%

邵奕兴  120,310,798  16.973%  120,310,798  16.973%  120,310,798  12.707%

其他股东  410,036,102  57.846%  410,036,102  57.846%  410,036,102  43.307%

合计 708,846,900 100.000% 708,846,900 100.000% 946,807,444  100.000%

注：1、由于南洋科技 2015 年经营业绩未能达到考核目标，未满足权益工具可行权/解锁条件，故未能

实现第二个行权/解锁期的股票期权行权条件和限制性股票解锁条件，以及部分激励人员不再符合股权激励

条件，南洋科技拟注销股票期权 251.09 万份、回购注销限制性股票 107.61 万股。2016 年 12 月 9 日，上述

限制性股票回购注销事宜已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成。本次回购注销完成后，

南洋科技总股本由 709,923,000 股变更为 708,846,900 股；

2、交易前，金投航天为台州金投的全资子公司，其持有南洋科技的股份未计入航天气动院及航天科技

集团实际控制的股权范围，无偿划转后才将其纳入航天气动院及航天科技集团实际控制的股权范围。

本次重组完成前，上市公司控股股东为邵雨田、邵奕兴先生，实际控制人为

邵雨田、邵奕兴先生，二人系父子关系，合计持有上市公司 21.078%的股权。在

不考虑募集配套资金的情况下，本次重组完成后，航天气动院直接持有南洋科技

206,166,919 股，通过金投航天间接持有南洋科技 149,400,000 股，合计控制公司

37.554%的股权，为上市公司控股股东。航天科技集团通过航天气动院、航天投

资间接控制南洋科技 38.674%的股权，为上市公司的实际控制人。

17

三、本次交易的性质

（一）本次交易构成重大资产重组

本次交易标的资产与上市公司 2015 年度财务指标对比如下：

单位：万元

项目 资产总额 营业收入 资产净额

标的资产 2015 年末/度 111,004.33 69,404.91 46,658.58

成交金额 313,632.00 - 313,632.00

[…]

批准后，台州金投拟将其持有的金投航天 100%股权无偿划转至航天气动院。上

述股份无偿划转后，上市公司的股权结构图如下：

65

南洋科技

邵雨田、邵奕兴父子

21.078%

其他股东

57.846%

金投航天

21.076%

航天十一院

航天科技集团

100%

100%

国务院国资委

100%

（二）发行股份购买资产

南洋科技拟向航天气动院购买其持有的彩虹公司 100%和神飞公司 36%股权；

同时向航天投资购买其持有的神飞公司 16%股权；向保利科技购买其持有的神飞

公司 16%股权；向海泰控股购买其持有的神飞公司 16%股权。

上述股份无偿划转、发行股份购买资产作为本次重大资产重组方案的必备内

容，同时生效、互为条件，其中任何一项因未获得所需的批准（包括但不限于相

关交易方内部有权审批机构的批准和相关政府部门的批准）而无法付诸实施，则

其他各项内容均应自动失效并终止实施，已经实施完毕的部分应当无条件恢复原

状。相关交易事项完成后，公司的股权结构图如下：

66

南洋科技

邵雨田、邵奕兴父子

15.78%

其他股东

43.307%

金投航天

15.779%

航天十一院

航天科技集团

100%

100%

国务院国资委

100%

彩虹公司 神飞公司

100% 84%

保利科技航天投资 海泰控股

22.90%

1.119% 1.119% 1.119%21.775%

（三）发行股份募集配套资金

为提高本次重组绩效，增强重组完成后上市公司盈利能力和可持续发展能力，

南洋科技拟向航天气动院、航天投资、航天财务、航天长征、航天宏康、台州金

投、保利科技、中电进出口和重庆天骄等 9 名特定投资者非公开发行股票募集配

套资金。本次配套募集资金不超过拟购买资产交易价格的 100%。募集资金将用

于标的公司核心项目建设。

募集配套资金事项在股份无偿划转和发行股份购买资产基础上实施，募集配

套资金实施与否或者配套资金是否足额募集，均不影响股份无偿划转和发行股份

购买资产的实施。

（四）交易前后上市公司股权结构变动情况

根据本次重组方案，标的资产评估作价为 313,632.00 万元，募集配套资金不

超过 128,500.00 万元。发行股份购买资产的发行价格为 13.18 元/股，由于募集配

套资金发行股份的定价基准日为发行期首日，最终发行股份价格、数量均无法确

定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响，本公司本次交易完成前

后股权结构变动如下：

67

股东

交易前
交易后（不含募集配套资金）

无偿划转后 发行股份购买资产后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

持股数量

（股）
持股比例

航天气动院 - - - - 206,166,919  21.775%

金投航天 149,400,000 21.076% 149,400,000 21.076%  149,400,000  15.779%

航天气动院

实际控制小计
- - 149,400,000 21.076% 355,566,919 37.554%

航天投资 - - - - 10,597,875  1.119%

航天科技集团

实际控制小计
- - 149,400,000 21.076% 366,164,794 38.674%

保利科技 - - - - 10,597,875  1.119%

天津海泰 - - - - 10,597,875  1.119%

邵雨田 29,100,000 4.105% 29,100,000 4.105% 29,100,000 3.073%

邵奕兴 120,310,798 16.973% 120,310,798 16.973% 120,310,798 12.707%

其他股东 410,036,102 57.846% 410,036,102 57.846% 410,036,102 43.307%

合计 708,846,900 100.000% 708,846,900 100.000% 946,807,444  100.000%

注：1、由于南洋科技 2015 年经营业绩未能达到考核目标，未满足权益工具可行权/解锁条件，故未能

实现第二个行权/解锁期的股票期权行权条件和限制性股票解锁条件，以及部分激励人员不再符合股权激励

条件，南洋科技拟注销股票期权 251.09 万份、回购注销限制性股票 107.61 万股。2016 年 12 月 9 日，上述

限制性股票回购注销事宜已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成。本次回购注销完成后，

南洋科技总股本由 709,923,000 股变更为 708,846,900 股；

2、交易前，金投航天为台州金投的全资子公司，其持有南洋科技的股份未计入航天气动院及航天科技

集团实际控制的股权范围，无偿划转后才将其纳入航天气动院及航天科技集团实际控制的股权范围。

本次重组完成前，上市公司控股股东为邵雨田、邵奕兴先生，实际控制人为

邵雨田、邵奕兴先生，二人系父子关系，合计持有上市公司 21.078%的股权。在

不考虑募集配套资金的情况下，本次重组完成后，航天气动院直接持有南洋科技

206,166,919 股，通过金投航天间接持有南洋科技 149,400,000 股，合计控制公司

37.554%的股权，为上市公司控股股东。航天科技集团通过航天气动院、航天投

资间接控制南洋科技 38.674%的股权，为上市公司的实际控制人。

68

六、本次交易的性质

（一）本次交易构成重大资产重组

本次交易标的资产与上市公司 2015 年度财务指标对比如下：

单位：万元

项目 资产总额 营业收入 资产净额

标的资产 2015 年末/度 111,004.33 69,404.91 46,658.58

成交金额 313,632.00 - 313,632.00

[…]

2016 年 11 月 30 日

/2016 年 1-11 月

2015 年 12 月 31 日

/2015 年

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产   386,259.90   657,407.54   369,120.46  583,238.56

归属于母公司所有者权益  343,759.10  590,645.33   333,367.37  489,398.34

营业收入  107,423.42  172,787.35   92,336.62  153,096.21

归属于母公司所有者的净利

润
  11,547.87   172,787.35   10,007.79   12,185.50

资产负债率 8.96% 8.79% 8.04% 14.81%

每股净资产（元/股） 4.85 6.24 4.70 5.16

基本每股收益（元/股）   0.16   0.17   0.16   0.13

如上表所示，本次交易完成后，随着标的资产注入上市公司，上市公司 2015

年及 2016 年 1-11 月资产总额、营业收入均实现了较大增长，上市公司资产质量

和收益能力整体上得到提升。本次交易完成后，公司资产负债率变化较小。同时，

本次交易完成后，通过募集配套资金，公司资产负债率将进一步下降。

根据经致同审计的上市公司最近一年及一期的备考财务报告，本次交易完成

后，在不考虑募集配套资金情况下，2016 年 1-11 月基本每股收益将由 0.16 元/

股增至 0.17 元/股。本次交易完成后，上市公司业务规模和盈利能力均得到提升，

不存在每股收益被摊薄的情形。本次交易完成后，上市公司将形成电子薄膜、无

人机研制两大业务板块，军品与民品业务并行的格局。公司军品业务涉及我国航

天和国防装备发展建设，受国家政策、国际局势等影响较大，民品业务市场竞争

激烈，上市公司存在重大资产重组完成当年基本每股收益低于上年，导致公司即

期回报被摊薄的风险。

276

四、本次发行股份前后上市公司的股权结构

根据本次重组方案，标的资产评估作价为 313,632.00 万元，募集配套资金不

超过 128,500.00 万元。发行股份购买资产的发行价格为 13.18 元/股，由于募集配

套资金发行股份的定价基准日为发行期首日，最终发行股份价格、数量均无法确

定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响，本公司本次交易完成前

后股权结构变动如下：

股东

交易前
交易后（不含募集配套资金）

无偿划转后 发行股份购买资产后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

航天气动院 - - - - 206,166,919  21.775%

金投航天 149,400,000 21.076% 149,400,000 21.076%  149,400,000  15.779%

航天气动院

实际控制小

计

- - 149,400,000 21.076% 355,566,919 37.554%

航天投资 - - - - 10,597,875  1.119%

航天科技集

团实际控制

小计

- - 149,400,000 21.076% 366,164,794 38.674%

保利科技 - - - - 10,597,875  1.119%

天津海泰 - - - - 10,597,875  1.119%

邵雨田 29,100,000 4.105% 29,100,000 4.105% 29,100,000 3.073%

邵奕兴  120,310,798  16.973%  120,310,798  16.973%  120,310,798  12.707%

其他股东  410,036,102  57.846%  410,036,102  57.846%  410,036,102  43.307%

合计 708,846,900 100.000% 708,846,900 100.000% 946,807,444  100.000%

注 1：由于南洋科技 2015 年经营业绩未能达到考核目标，未满足权益工具可行权/解锁条件，故未能实

现第二个行权/解锁期的股票期权行权条件和限制性股票解锁条件，以及部分激励人员不再符合股权激励条

件，南洋科技拟注销股票期权 251.09 万份、回购注销限制性股票 107.61 万股。2016 年 12 月 9 日，上述限

制性股票回购注销事宜已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成。本次回购注销完成后，

南洋科技总股本由 709,923,000 股变更为 708,846,900 股；

注 2、交易前，金投航天为台州金投的全资子公司，其持有南洋科技的股份未计入航天气动院及航天科

技集团实际控制的股权范围，无偿划转后才将其纳入航天气动院及航天科技集团实际控制的股权范围。

本次重组完成前，上市公司控股股东为邵雨田、邵奕兴先生，实际控制人为

邵雨田、邵奕兴先生，二人系父子关系，合计持有上市公司 21.078%的股权。在

277

不考虑募集配套资金的情况下，本次重组完成后，航天气动院直接持有南洋科技

206,166,919 股，通过金投航天间接持有南洋科技 149,400,000 股，合计控制公司

37.554%的股权，为上市公司控股股东。航天科技集团通过航天气动院、航天投

资间接控制南洋科技 38.674%的股权，为上市公司的实际控制人，上市公司将能